Ofício 009/2025

De: Gabinete J. - GV 3

Para: Secretaria de Agricultura E Abastecimento Do Estado de São Paulo

Data: 01/09/2025 às 12:34:44

Setores envolvidos:

GV 3, GV 6

Solicitação de doação de processadora de resíduos orgânicos

Álvares Machado, 29 de agosto de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor

Guilherme Piai

Secretário de Agricultura e Abastecimento do Estado de São Paulo

São Paulo–SP

Excelentíssimo Senhor, Secretário,

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para solicitar, junto a essa Secretaria, a doação de uma
processadora de resíduos orgânicos ao Município de Álvares Machado/SP, destinada à implantação e execução
do Projeto Piloto de Compostagem “Solo Vivo – Machado Sustentável” .

O referido projeto tem como objetivo promover práticas de sustentabilidade, incentivar a destinação adequada de
resíduos e contribuir para a preservação ambiental, ao mesmo tempo em que beneficia diretamente a comunidade
com a produção de composto orgânico de qualidade, que poderá ser utilizado em hortas comunitárias, jardins e áreas
públicas do município.

Estamos certos de que essa iniciativa está alinhada às diretrizes da Secretaria de Agricultura e Abastecimento,
especialmente no tocante ao fomento de políticas públicas voltadas ao desenvolvimento sustentável e à conservação
dos recursos naturais.

Na expectativa de poder contar com a valiosa colaboração de Vossa Excelência, renovo votos de elevada estima e
distinta consideração.

Atenciosamente,

João Sanchez - GV 3

Michael Dos Santos Rodrigues - GV 6

_

 Fabiane Maria de São José

Assessora do Gabinete  da Presidência, de Relações Institucionais e de Gestão Legislativa.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 S

A
N

C
H

E
Z

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

al
va

re
sm

ac
ha

do
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

09
D

-9
0F

7-
56

87
-7

18
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

09
D

-9
0F

7-
56

87
-7

18
F

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 S

A
N

C
H

E
Z

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

al
va

re
sm

ac
ha

do
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

09
D

-9
0F

7-
56

87
-7

18
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

09
D

-9
0F

7-
56

87
-7

18
F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E09D-90F7-5687-718F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOÃO SANCHEZ (CPF 055.XXX.XXX-38) em 01/09/2025 12:46:45 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmalvaresmachado.1doc.com.br/verificacao/E09D-90F7-5687-718F

https://cmalvaresmachado.1doc.com.br/verificacao/E09D-90F7-5687-718F